МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ПРИКАЗ

г.Сургут

Об организации контроля по использованию

учащимися и педагогическими работниками

ресурса банка заданий по функциональной

грамотности

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с

приказами Департамента образования и молодежной политики  ХМАО-Югры от

16.09.2021 № 10-П-1233 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  ХМАО-Югры», во

исполнение п. 5. приказа Департамента образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2021 № 10-П-1244 «Об

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на 2021-2022 учебный год», в соответствии с приказом МБОУ СОШ №15 от

01.11.2021 №Ш15-13-818/1 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная

карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №15 в 2021/22 учебном году», в целях повышения

качества общего образования посредством формирования функциональной

грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям-предметникам 5-9 классов внедрить в учебный процесс:

- банк заданий для оценки функциональной грамотности (естественнонаучная

грамотность), разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti.

- банк заданий для оценки функциональной грамотности (глобальные

компетенции, естественнонаучная грамотность, креативное мышление,

математическая грамотность, финансовая грамотность, читательская грамотность)

на портале Института стратегии развития образования (https://fg.resh.edu.ru/) для

использования Электронного банка заданий для оценки функциональной

грамотности

- осуществлять подготовку обучающихся 5-9 классов для участия в диагностике

сформированности функциональной грамотности.

- предоставлять ежемесячно до 15 числа каждого месяца руководителям МО

информацию о количестве созданных работ по оценке функциональной

07.12.2021 № Ш15-13-1111/1

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/

грамотности, разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования», количестве учащихся, прошедших работу, количестве проверенных

работ.

2. Руководителям МО осуществлять ежемесячный контроль использования

педагогическими работниками:

-  ресурса банка заданий по оценке функциональной грамотности

(естественнонаучная грамотность), разработанных Федеральным государственным

бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti.

- ресурса банка заданий для оценки функциональной грамотности (глобальные

компетенции, естественнонаучная грамотность, креативное мышление,

математическая грамотность, финансовая грамотность, читательская грамотность)

на портале Института стратегии развития образования (https://fg.resh.edu.ru/)  для

использования Электронного банка заданий для оценки функциональной

грамотности.

3. Заместителям директора по УВР Е.С. Малышевой, Т.М.Мерк,

Р.В. Диваевой:

 - ознакомить учителей-предметников с данным приказом под личную

подпись.

 - осуществлять ежемесячный контроль использования учащимися и

педагогическими работниками ресурса банка заданий по оценке функциональной

грамотности, разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования» » https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti, ресурса банка заданий для оценки функциональной грамотности

(глобальные компетенции, естественнонаучная грамотность, креативное мышление,

математическая грамотность, финансовая грамотность, читательская грамотность)

на портале Института стратегии развития образования (https://fg.resh.edu.ru/)  для

использования Электронного банка заданий для оценки функциональной

грамотности.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью
Сертификат:
30ADED0A5DCFC89387FAACAEAECBAFD209204D58
Владелец:
 Сердюченко  Вита Ивановна
Действителен: 10.09.2021 с по 10.12.2022

В.И. Сердюченко

Ковшова А.А.

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fg.resh.edu.ru/